
OBSAH
Strana

Úvod ........................................ 1
Oddíl první.

O složení těla lidského . . 
Oběh krevní, srdce, tepny, 

žíly, .................................
Dýchání, plíce....................
Ustrojí zažívací....................

„ močové ... • . .
Pánev ženská ........................
Rodidla zevní, vnitřní . . 
Činnost rodidel....................

7

11
12
13
14
15
20
26

• Oddíl druh ý.
Pravidelné těhotenství . . 29
Oplození, vývoj vajíčka, slo

žení jeho............................ 29
Plod, jeho vzrůst, lebka, švy, 

lupínky . ............................ 33
Změny způsobené těhoten

stvím v těle ženy .... 39
Známky těhotenství .... 42
Vypočítávání doby slehnutí 43 
Porodnické vyšetřování . . 43 
Chování se těhotných ... 48

Oddíl třetí.
O pravidelném porodu . . 50
Pjůběh porodu vůbec ... 51
a) Porod při polohách hlavou:

1. Porod při polohách zá
hlavím .......................«60

2. Porod při polohách te
menem .......................66

Povinnosti babiččiny při 
pravidelném porodu . . 68 
3. Porod při polohách obli

čejem ........................76 
.4. Porod při polohách če

lem ........................... 80
b) Porod při polohách kon

cem pánevním:
1. Porod při polohách hý

žděmi ........................... 83

Strana
2. a 3. Při polohách jednou 

neb oběma nohama a 
jedním neb oběma ko- 
lenama .......................85

4. Hýždě s přitaženou jed
nou neb oběma noži- 
kama...................* 85 

Povinnosti babiččiny při po
lohách koncem pánevním 87

O pravidelné
Oddíl čtvrtý.

šestinedělí .o

Změny v těle šestinedělky 
a) Změny rodidel .... 
b) Změny prsů............  
c) Změny stěn břišních . 
d)..Změny v ostatním těle 

Chování se šestinedělky . . 
Ošetřování šestinedělky . .

91
91
91
94
94
95
95
96

Oddíl pátý.
O chování se a ošetřování 

novorozeněte.................. 100
Oddíl šestý.

Nepravidelnosti těhotenství 105 
1. Nahodilé nemoci . . . 105 
2. Nákaza pohlavní . . . 105 
3. Zvýšené obtíže těhoten

ství  106 
4. Výhřez dělohy a pochvy 107
5. Ohnutí těhotné dělohy 

do zadu..................... 107
6. Krvácení v těhotenství 108
7. Potracení........................109
8. Zásněty ........................112
9. Mimoděložní těhotenství 115

10. Vodnatelnost vejce plo
dového ..................... 116

Oddíl sedmý.
O nepravidelnostech porodu
1. Nepravidelnosti vycháze

jící od matky............... 118



Strana
a) Nepravidelnosti sil vy- 

puzovacích
aa) Bolesti porodních . . .119

1. Slabé bolesti porodní . 119
2. Příliš silné bolesti . . 120 
3. Křečovité bolesti . . .121

b b) Tlaku břišního .... 121
b) Nepravidelnosti pánve: 

Pánev úzká................ 122
c) Nepravidelnosti měk

kých cest porodních . . 130
1. Slepení a uzavření 

zevní branky............. 130
2. Tuhost zevní branky . 131
3. Nádory hrdla děložního 131
4. Zúžení pochvy .... 131 ,
5. Nepoddajnost štěrbiny 

stydké a hráze . . . .131
6. Poranění rodidel . . . 122
7. Vychlípení dělohy . . 134

d) Nepravidelnosti porodu 
vycházející od soused- 
nich částek................ 135

1. Nádory vaječníhové . 135
2. Naplnění konečníku 

lejnem......................... 135
3. Nádory konečníku . . 136
4. Přeplnění měchýře mo

čového ......................... 136
5. Kameny měchýře mo

čového.................' . . 136
e) Nepravidelnosti porodu 

vycházející z nemocí ro
dičky.........................   136 

1.. Božec ........ 13b 
2.. Vrhnutí.........................138 :
3. Horečnaté a vysilující 

nemoci.......................  139 
4. Náhlá smrt ..... 139

II. Nepravidelnosti porodu 
mající původ svůj v plodu 139 
1. Polohy příčné a šikmé 139 
2. Výhřez ruky vedle hlavy 146 
3. Mnohotné těhotenství 146
4. Neobyčejně veliký plod 

aneb jeho jednotlivé 
částky......................... 149

5. Nebezpečí pro plod v 
těle mateřském . . . .150 

III. Nepravidelností porodu 
vycházející od lůžka . .152 

a) Nepravidelnosti blan plo
dových  152

b) Nepravidelnosti vody 
plodové.................... 152

Strana
c) Nepravidelnosti pupeč- 

niku........................... 153 
1..Výhřez pupečníku . . 153 
2..Ovinutí a uzly . . . .154 
3..Příliš krátký pupečník 154 
4. Zapuštění pupečníku v 

blanách...................154
d) Nepravidelnosti koláče 

plodového................155 
1...Koláč vcestný .... 155 

2..Hluboké sídlo koláče 156
3. Předčasné odloupnutí 

koláče........................ 156 
4...Zadržení koláče , . . 156 
5... Přespočetní koláč . .157 
6. , 7. Zadržení částek ko

láče a blan..................158
8. Krvácení v III, době 

porodní a bezprostřed
ně po ní ..................... 158 

• .................... '......................... He 

Oddíl osmý.
Nepravidelnosti šestinedělí 162

1. Horečka omladniční 
čili šestinedělní . . . 162 

2 Bolesti poporodní . .164 
3 Otok zevních rodidel . 165 
4. Zapáchající očistky . . 165 
5. Nepravidelnosti močení 165 
6. Zácpa a průjem . . .166 
7. Krvácení v šestinedělí 166 
8 Nemoci prsů ..... 167 

Oddíl devátý. .
Některé chorobné stavy no

vorozeňat ...... 168 
1. Zdánlivá smrt .... 168 
2. Krevní nádor na hlavě 170
3. Zánět očí......................170
4. Žloutenka................... .171
5. Hniloba pupečníku . .171
6. Zánět a hnisání pupku 171
7. Křeč svalů žvýkacích .171
8. Houba pupeční .... 171
9. Moučnice...................... 171

10. Naduření prsů . . . .172
11. Porušené trávení . . .172
12 O pružení.......................... 172
13. Vrozené vady .... 172
14. a 15. Kýla pupečníková 

a pupeční ...... 173

Dodatek.
První pomoc při neštěstích 174


